## ΓΡΗΓΟΡΙΟΥ

ΑΡΧΙΕΠΙΣΚΟΠΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

ΤΟΥ ΠΑΛΑΜΑ

## ΘΕΟΦΑΝΗΣ

Η

ΠΕΡΙ ΘΕΟΤΗΤΟΣ ΚΑΙ ΤΟΥ ΚΑΤ' ΑΥΤΗΝ ΔΜΕΘΕΚΤΟΥ ΤΕ ΚΑΙ ΜΕΘΕΚΤΟΥ.

## GREGORII PALAMÆ

THESSALONICENSIS ARCHIEPISCOPI

DIALOGUS QUI INSCRIBITUR

## THEOPHANES

SIVE

DE DIVINITATIS ET RERUM DIVINARUM COMMUNICABILITATE  
ET INCOMMUNICABILITATE.

(Matthæi, Lectiones Mosquenses, t. II.)

φάνης. Επισκοπῶ κατα σεαυτον γονόμενος, Α  
 Θεότιμο, τὰ ὠμιλημένα ἑναγχορ, ἢ καθάπερ  
 περιττὴν ἀδολεσχίαν ἀμελέτητον ἀφείς, καὶ  
 ὅπως ὑπεκπνεῖν κατὰ μικρὸν ἑάτας, τῶν τῆς  
 οὐχῆς ἐξεφόρησα; τελείως λογισμῶν;  
 τιμος. Τί τοῦθ' ὁ λέγεις, ἀγαθὲ Θεόφανες;

Theophanes. Considerastine tecum, frater Theo-  
 time, recens colloquium, an superflue instar nu-  
 gationis neglectum et cita oblivione sopitum a  
 mentis tue cogitationibus omnino abstulisti?

Theotimus. Quid dicis, optime Theophanes? Sic-

te dialogum edidi ex cod. bibliothecæ SS. sy-  
 n fol. num. 70. Ex eodem jam edidi ejusdem  
 rii aliquot homilias Mosquæ, 1776, in 8. Hic

Dialogus legitur etiam in codd. ejusdem bibliothecæ  
 324, fol. 260 seqq. et 344, fol. 1 seqq. ex qui-  
 bus alio tempore varietates adjiciam.

eine putas mea memoria excidisse bonum illud benefici-  
centissimumque mihi colloquium quod me tanto liberavit errore? errore, inquam, quem peperit Italus iste Barlaam et propter quem perijt in exsilio, et ipse illius nescio quomodo socius factus Acindynus, sibi suisque sectatoribus certissimum periculum (κίνδυνος).

*Theoph.* Scio te multis implicatum negotiis, et nuper illapsam omnibus perturbationem, propter quam tuos amicus nunc imprimis tua indigere scio prudentia : itaque huic illa accommodavi.

*Theot.* Verum ego cunctis negotiis, scito, tantarum rerum anteposui considerationem, ita ut illæ, ob assiduam meditationem, quasi characterem in anima mea imprimerent, nec me dormientem dimitterent, et expergefacto statim quales erant apparerent menti singulas examinanti, mihi que viderer in quodam lucido veritatum divinarum contuitu firmiter stans, ubi sermonibus tuis constitutus eram, et urbe velut ex aliquo prospectu aspicebam infra jacentem profundum quemdam vorticem obscuramque abyssum caligine plenam, voraginosum scilicet errorem illorum qui, spem in mendacio reponentes, eo tantum delectantur tamque copiosam prodigunt fallaciam, ut sibi met mentiantur et seipsos decipiant. Modo enim deificam Spiritus gratiam, qua sancti participes Dei vel potius unus cum Deo spiritus fiunt, esse creatam audacter affirmant, et argumentis Scripturæque testimoniis omnes convincere maxima conantur industria: modo vero dicunt nos ipsius essentialis Dei esse participes. Nonne sic in duas partes claudicant, et sibi suisque sermonibus contradicentes utrinque mentiuntur et semetipsos fallunt? Nam quomodo qui essentialis divinæ (juxta ipsos) sit particeps, non increatum, sed creatum participat? Quomodo vero qui creata (juxta ipsos) gratia deificatur, divinæ particeps est essentialis?